
www.estadaomatogrosso.com.br CAPITAL: R$ 2,00 INTERIOR: R$ 3,00CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021FUNDADO EM 2019 - Edição 543 - Concluída às 18h

Divulgação

MERCADÃO VAI ACELERAR RETOMADA

PÁG. 3

PÁG. 5

VG quer vacinar adolescentes

PÁG. 4

DELEGADO
REFUTA
PERSEGUIÇÃO
A EMANUEL

PÁG. 8

APÓS DERROTA 
AVASSALADORA, 
GRÊMIO TENTA 
CONTER CRISE

Lucas Uebel/Gremio

 

PÁG. 5
LADRÃO MORRE AO TENTAR ROUBAR BANCO

Gilberto Leite



 

PG 2 - OPINIÃO
www.estadaomatogrosso.com.br

A conta da infl ação

EDITORIAL

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

EDITORA ADJUNTA:
CÁTIA ALVES

EDITOR DE ARTE: 
AQUILES A. AMORIM

Avenida Mato Grosso, nº 619 - Centro - CEP: 78005-030 – Fone: (65) 3365-1187 – E-mail: redacao@estadaomatogrosso.com.br –  comercial@estadaomatogrosso.com.br

COLUNISTAS SOCIAIS: 
HEBERT MATTOS
VALDOMIRO ARRUDA 
WARNER WILLON

Os artigos de opinião assinados por colaboradores e/ou articulistas são de 
responsabilidade exclusiva de seus autores e não representam a opinião deste veículo.

Colabore com o debate público sobre nosso estado. Envie artigos e opiniões para:
redacao@estadaomatogrosso.com.br

REPORTAGEM:  
JEFFERSON OLIVEIRA
MAK LÚCIA
MATHEUS MAURÍCIO
PRISCILLA SILVA

AGÊNCIAS DE NOTÍCIAS:
AGÊNCIA BRASIL

ADMINISTRAÇÃO:

DIRETOR GERAL: 
GEANDRÉ FRANK LATORRACA

EDITOR CHEFE: 
GABRIEL SOARES

FUNDADOR

GEANDRÉ FRANK LATORRACA

 EM 2019 FOTOGRAFIA: 
GILBERTO LEITE

EDITOR ONLINE:
TARLEY CARVALHO

ESTAGIÁRIOS:
BRENDA CLOSS
IGOR GUILHERME
KEREN BÁRBARA

É

Notícias falsas compartilhadas pelas redes 
sociais podem prejudicar a batalha contra o novo 
coronavírus. O Ministério da Saúde disponibiliza 
uma página na internet - saude.gov.br/fakenewsco-
ronavirus - para destruir mitos e curas milagrosas. 
Verifi que sempre! Lembre-se: combater o vírus é 
uma responsabilidade de todos nós.

FIQUE ATENTO!

APOIO:

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

DIRETORA FINANCEIRA:
MICHELLE DORILEO

DIRETOR COMERCIAL: 
TIAGO DORILEO

EDITORA / SOCIAL MEDIA: 
GLÁUCIA M. R. DE ALMEIDA

A força do grão A força do povo brasileiro



ECONOMIA - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

Prefeitura busca parceria na iniciativa privada para o Novo Mercado Municipal, com objetivo de acelerar a recuperação econômica na capital

Projeto trará nova vida ao Centro
INVESTIMENTOS

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Prefeitura busca parcerias com a iniciativa privada para viabilizar investimento de até R$ 175 milhões na 
requalificação do Centro

Divulgação

Mercado entrará em rota turística

CURTO PRAZO

Recuperação é mais rápida
no Centro-Oeste, diz BC

RETOMADA

Decreto institui crédito
fácil para microempresas

Projeto do governo federal prevê facilitação do crédito 
para microempresários

Gilberto Leite

Patamar elevado das commodities agrícola favorece a 
recuperação na região Centro-Oeste

Wenderson Araujo/Trilux



PG 4 - POLÍTICA
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

Tófoli diz que nunca recebeu pedido para investigar Emanuel Pinheiro, mas afirma que há interferência política na gestão da Polícia Civil

SUPOSTA PERSEGUIÇÃO

Delegado confi rma pressão na PJC
BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Tófoli prestou depoimento à Corregedoria da PJC na 
apuração do suposto uso político da Defaz contra Emanuel

Gilberto Leite

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S. A. - MT-PAR
NIRE N° 5130001214-6 - CNPJ/MF N° 17.816.442/0001-03

Nos termos do art. 123 e 124 §1º inciso I da Lei 6.404/76 e Art. 
13 do Estatuto Social Registrado sob. Nº 2054654 de 
16.07.2018, convoco os senhores acionistas da empresa MT 
PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S. A. – MT-PAR para a 
reunião da Assembleia Extraordinária a realizar-se em sua 
sede situada na Avenida Dr. Hélio Ribeiro, 525, Edifício Helbor 
Dual Business, Sala 501, 5º andar, CEP: 78050-970, Cuiabá-
MT, no dia 03 de setembro de 2021 às 9:00hs para deliberarem 
a ordem do dia:
1) Desintegralização de Bens Imóveis com Redução de 
Capital.
Cuiabá-MT, 24 de agosto de 2021.

Wener Santos - Diretor Presidente
MT PARTICIPAÇÕES E PROJETOS S. A. – MT-PAR

(Original Assinada)

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE ERRATA
PROCESSO N° 78124/2021 - RDC PRESENCIAL

EDITAL N° 07/2021
Objeto: Contratação de serviços de elaboração e revisão de 
estudos, projetos básicos e projetos executivos de implantação 
e pavimentação de rodovias e de obras de arte especiais, 
inclusive estudos para fins de licenciamento ambiental. 
Referência: Lote 02. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e 
Logística, por meio da Comissão Permanente de Licitação 
(Portaria n.º 056/2020/CGAB/SINFRA de 17/04/2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE n.º 27.734, em 
20/04/2020, páginas 16/17), torna público aos interessados 
que: no Aviso de Homologação e Adjudicação, publicado em 
26/08/2021, no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso n° 
28.072 (páginas: 46/47) e no Jornal Estadão de Mato Grosso 
(Página 7).  Onde se lê: (...) lote único, Leia-se: Lote 02. As 
demais informações permanecem inalteradas. Informações 
g e r a i s :  t e l e f o n e  n .  ( 6 5 )  3 6 1 3 - 0 5 2 9  e - m a i l : 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 26 de agosto de 2021.

Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA

Marcelo de Oliveira e Silva - Secretário de Estado
de Infraestrutura e Logística - SINFRA - MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO
DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO N° 284666/2021 - RDC PRESENCIAL

EDITAL N° 021/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços de implantação e pavimentação da rodovia MT-
220, trecho: Entr. MT-338 – Ponte do Rio Arinos, subtrecho: 
Estaca 0+0,00 a 104 +11,836, com extensão de 2,09 Km. A 
Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público para 
conhecimento dos interessados a seguinte decisão: Parte 
conclusiva: HOMOLOGO o Regime Diferenciado de 
Contratação - RDC n. 021/2021, sob o critério de julgamento 
menor preço, lote único, sob o regime de execução de 
empreitada por preço unitário, e ADJUDICO a empresa 
AGRIMAT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
CNPJ: 07.095.509/0001-04, sendo habilitada e declarada 
vencedora no processo licitatório com o valor de R$ 
3.872.216,37 (três milhões, oitocentos e setenta e dois mil, 
duzentos e dezesseis reais e trinta e sete centavos). 
Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 26 de agosto de 2021.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e

Logística do Estado de Mato Grosso - SINFRA - MT
VISTO. Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação - UNILIC/SINFRA

VOLTA AO CARGO

Por unanimidade, TRE devolve cargo a prefeito

"PEDE PARA SAIR"

Sigla quer tirar Paccola por defender Bolsonaro

Presidente do Cidadania diz que partido não tem espaço 
para quem defende ideais antidemocráticos

Gilberto Leite



CIDADES - PG 5
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

Prefeitura informou ainda que está pronta para aplicação de doses de reforço em idosos

VG abre cadastro para vacinar
jovens 12 a 17 anos contra covid

POLÍCIA

RITMO ACELERADO

ASSALTO A BANCO

Bandidos exigem 250 mil
de gerente e um morre

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

NA MADRUGADA 

Homem tenta estuprar
jovem e apanha na rua

PANTANAL MATO-GROSSENSE

Focos de calor diminuem quase 91%

Vacinação de jovens a partir de 12 anos ainda depende de aval do Ministério da Saúde

Secom/VG

Com o criminoso morto foi encontrado uma arma 
calibre 32 e munições

PM/MT



PG 6 - COLUNA SOCIAL
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

PG 8 - COLUNA SOCIAL
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, TERÇA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2021

ALDOMIROV
ARRUDA

AV
@valdomiroarruda 

Colaborador: Akerman Magalhães

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

V ATi ti t i...

A

Luiz Alves – Robson Silva

Aniversariante de hoje, prefeito de Várzea Grande Kalil Baracat 
com sua esposa, a primeira dama e promotora Kika Dorileo

Michelle Sacre de Campos com a filha Maria Antônia, que completou 
8 anos essa semana

A renomada odontóloga Carol Mattar

O respeitado cirurgião plástico Olyntho  Gonçalves

O competente personal trainer Isaque Luiz, que vem 
se destacando nas academias de VG e Cuiabá

 Ilustre aniversariante da semana Feiz Fares, com sua 
filha Samar Fares



CLASSIFICADOS - PG 7
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

BOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇO N° 026/2021
A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Pregoeiro Oficial, nomeado pela 
Portaria nº. 17.830/2021, comunica aos interessados que está 
aberta licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, que será 
regida pelo Decreto nº. 1024/2019, Decreto 4.601/2021 e pela 
Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2.002, com aplicação 
subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
demais disposições aplicáveis. OBJETO: O registro de preço 
para Futuras e Eventuais Aquisição de Medicamentos, 
Materiais e Insumos Odontológicos para atender as 
necessidades das ações desempenhadas no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de Barra 
do Garças/MT. DATA: 13/09/2021. HORÁRIO DE BRASÍLIA: 
0 8 h 3 0 0 m i n .  E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O : 
www.licitanet.com.br. O Edital contendo as instruções estará à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Barra do Garças-MT, no horário das 07h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 17h00min horas, no site da prefeitura, 
https://www.barradogarcas.mt.gov.br/ e através do e-mail   
pregao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças, 25 de agosto de 2021.

Marcos da Silva
Pregoeiro Substituto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 006/2021
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, torna público que 
fará realizar-se na sala de Licitações; a seguinte Licitação 
regida pela Lei nº. 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
atualizada pela Lei nº. 8.883/94 e suas alterações posteriores. 
MODALIDADE: Tomada de Preço nº. 06/2021. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada para execução da 
reforma da biblioteca, quadra poliesportiva e construção de 
vestiários no CMEB HELENA ESTEVES, no Bairro Jardim 
Nova Barra no Município de Barra do Garças-MT, conforme 
anexos do Edital e Planilhas de Engenharia. REALIZAÇÃO: 
14/09/2021. ABERTURA DOS ENVELOPES: 08h30min, 
horário de Brasília. O Edital contendo as instruções estará à 
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Barra do Garças MT, no horário das 07h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 17h00min horas até o terceiro dia que 
anteceder o recebimento dos envelopes e através do site 
w w w . b a r r a d o g a r c a s . m t . g o v . b r  e  d o  e - m a i l 
licitacao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças, 26 de agosto de 2021.

Antônio da Silva Neto
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2021

Objeto: Registro de preços para futura e eventual “aquisição de 

veículo tipo caminhonete, zero km, com as especificações 

mínimas: cabine dupla 4x4, diesel, transmissão automática, 

potência mínima de 190 CV, kit multimídia, câmara de ré, rodas 

de alumínio, aro 18, capota marítima, conforme condições, 

especificações, quantidades e exigências estabelecidas no 

Termo de Referência, Edital e todos seus Anexos. Data: 

09/09/2021. Hora: ÀS 09h30min - (HORÁRIO DE BRASÍLIA - 

DF).  Edital e informações no horário de expediente (07:00 às 

13:00), através do site www.domaquino.mt.bov.br, no PORTAL 

LICITANET – Licitações Eletrônicas – licitanet.com.br. 

Quaisquer pelos fones (0xx66) 3451-1202/1299, ou pelo e-

mail: licitacaopmda@gmail.com.

Dom Aquino-MT, 26 de agosto de 2021.

Wanusa Soares Alves

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO N° 017/2021
O MUNICÍPIO DE DOM AQUINO-MT, R E S O L V E : 
HOMOLOGAR e ADJUDICAR as Empresas: DELVALLE 
MATERIAIS ELETRICOS EIRELI, CNPJ:  37.227.550/0001-
58, no valor global de até R$ 16.658,50, PILAR COMERCIO 
VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, 
CNPJ: 13.386.936/0001-44, valor global de até R$ 76.862,00, 
C O N S T R U F E R  M A Q U I N A S  C O N S T R U C O E S 
FERRAMENTAS E EPI S LTDA, CNPJ: 37.853.101/0001-15, 
no valor global de até R$ 39.308,50, STAR PRIME LTDA, 
CNPJ: 31.395.164/0001-99, no valor global de até R$ 
40.639,00, 3M COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS, 
CONSTRUCAO E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 
04.347.124/0001-07, no valor global de até R$ 10.559,00, 
SHOP MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ: 
28.280.788/0001-56, no valor global de até R$ 147.500,00 e 
PROMATEC SERVICOS, COMERCIO E LOCACOES EIRELI, 
CNPJ: 36.907.608/0001-41, no valor global de até R$ 
9.220,00, conforme resultado, Pregão nº 017/2021 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS, destinado a 
atender a demanda da secretaria do DEPARTAMENTO DE 
ÁGUA E ESGOTO. Dom Aquino-MT, 26 de agosto de 2021.

Valdécio Luiz da Costa
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE

AVISO DE RESULTADO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 003/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 

de rede coletora de esgoto sanitário Fase 02, trecho com 

7.965,42 metros de extensão, no Município de Lucas do Rio 

Verde-MT. Empresa Vencedora: EMA CONSTRUTORA 

EIRELI com o valor total de R$ 807.084,55 (oitocentos e sete 

mil, oitenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos).

Lucas do Rio Verde-MT, 26 de Agosto de 2021.

Paulo Henrique Brincker
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 014/2021 - RATIFICAÇÃO

O Prefeito de Lucas do Rio Verde, Sr. Miguel Vaz Ribeiro, torna 
público, que tendo concordado com a justificativa apresentada 
pela Assessoria Jurídica, no processo de Dispensa de 
Licitação nº 014/2021 para Dispensa de Licitação para 
contratação emergencial de empresa especializada em 
fornecimento de peças e acessórios para o pleno 
funcionamento de dois equipamentos VENTILADOR 
PULMONAR marca DRAGER MEDICAL que estão sendo 
utilizados no enfrentamento da pandemia no PAM - Pronto 
Atendimento Municipal/Sentinela COVID – 19, para o 
enfrentamento da pandemia da COVID – 19, com a empresa 
MA LTA C A R E  D IS TR IB U ID OR A E IR E L I  –  C N P J : 
29.412.918/0001-20, no valor total de R$ 14.202,10 (quatorze 
mil e duzentos e dois reais), conforme disposições contratuais, 
onde formulou-se expediente de Dispensa de Licitação com 
fulcro nas disposições do caput do art. 24, inciso X da Lei 
8.666/93, RATIFICA a justificativa apresentada e autoriza a 
contratação da mesma.
Lucas do Rio Verde-MT, 26 de Agosto de 2021.

Miguel Vaz Ribeiro
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 091/2021

Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços para fornecimento de 
seguro da frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal 
de Lucas do Rio Verde MT. Realização: Por meio do site: 
bll.org.br. Data de Início para o recebimento das propostas: das 
15:00 horas do dia 27/08/2021 até as 08:00 horas do dia 
14/09/2021 (horário de Brasília). Data e horário de início da 
sessão: Dia 14/09/2021 às 09:00hs (horário de Brasília). Data e 
horário de início da disputa: Dia 14/09/2021 às 09h00 min 
(horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no endereço Av. 
América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, Lucas do Rio 
Verde MT.CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549 8300 e na Internet, 
site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site bll.org.br. 
Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93, 
Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 10.024/19.
Lucas do Rio Verde MT, 26 de agosto de 2021.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 092/2021

Objeto: Pregão Eletrônico para Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de materiais para de troca de 
piso de 04 (quatro) unidades escolares, Escola Municipal 
Vinícius de Moraes, Centro de Educação Infantil Pequeno 
Príncipe, Centro Integrado de Educação Infantil Anjo Gabriel e 
Escola Municipal Olavo Bilac. Realização: Por meio do site:  
https:bll.org.br. Data de Início para o recebimento das 
propostas: das 12:00 horas do dia 30/08/2021 até as 08:00 
horas do dia 14/09/2021 (horário de Brasília). Data e horário de 
início da sessão: Dia 14/09/2021 às 09:00hs (horário de 
Brasília). Data e horário de início da disputa: Dia 14/09/2021 às 
09h30 min (horário de Brasília). Edital Completo: Afixado no 
endereço Av. América do Sul, Nº 2500 S, Parque dos Buritis, 
Lucas do Rio Verde MT.CEP: 78455-000 – Fone: 65 3549 8300 
e na Internet, site www.lucasdorioverde.mt.gov.br e site 
https:bll.org.br. Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 
21/06/93, Decreto Municipal n. 2549/2013 e Decreto Federal 
10.024/19. Lucas do Rio Verde MT, 26 de agosto de 2021.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
PREGÃO ELETRÔNICO N° 110/2021

AMPLA PARTICIPAÇÃO - PROCESSO N° 1846/2021
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Decreto 10.024/19, Lei 
Municipal 1.953/2021 e subsidiariamente, pelas Leis nº 
8.666/93, Nº 9.784/99, LC 123/06 e suas alterações e demais 
legislação complementar). Tipo: “MENOR PREÇO POR 
ITEM”. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
E V E N T U A L A Q U I S I Ç Ã O  D E  M AT E R I A I S  PA R A 
ASFALTAMENTO, LAMA ASFÁLTICA E TAPA BURACOS DE 
RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO 
LESTE, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. SESSÃO PÚBLICA 
PARA DISPUTA DE LANCES. Dia: 10 de setembro de 2021. 
Hora: 09:00 horas (Horário de Brasília – DF). Site: 
www.licitanet.com.br. Local: Rua Maringá, 444 – Centro – 
Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). LOCAL, DIAS E 
HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL. 
Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente). Horários: 
Das 07:00 às 13:00 – Horário local. LOCAL: Rua Maringá, 444 
– Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de 
Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET. Retire 
o  E d i t a l  a c e s s a n d o  a  p á g i n a 
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – 
Editais e Licitações”. Quando da retirada do edital, enviar 
recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: 
licita3@pva.mt.gov.br, conforme modelo do Anexo VIII deste 
Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 
necessário. Primavera do Leste 26 de agosto de 2021.

Marco Aurelio Hepp Rodrigues
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 003/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1842/2021

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL. Regido pela Lei Nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, Lei Complementar nº. 123 de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações posteriores, Decreto nº 
9.412/18 e demais legislações complementares. TIPO: 
MENOR PREÇO GLOBAL. REGIME DE EXECUÇÃO 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 300 (trezentos) DIAS. VALOR EST. R$ 
6.730.379,43 (Seis milhões, setecentos e trinta mil, trezentos e 
setenta e nove Reais e quarenta e três centavos). ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO - 
APLICAÇÃO DE MICRORREVESTIMENTO EM PRIMAVERA 
DO LESTE - MT, FORNECENDO OS MATERIAIS, MÃO DE 
OBRA, EQUIPAMENTOS, E TUDO QUE SE FIZER 
NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS,  CONFORME PROJETO,  MEMORIAL 
DESCRITIVO, EDITAL E SEUS ANEXOS. Data da Abertura: 
27/09/2021. Horário: 07h30 min (Fuso Horário de Cuiabá - MT). 
Local: A CONCORRÊNCIA será realizada em sessão pública, 
no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal de 
Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: 
Centro - Município de Primavera do Leste/MT. End. para 
retirada do Edital: O Edital completo poderá ser retirado no site 
da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do 
endereço: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na opção 
“Cidadão ou Empresas”, no link “Editais e Licitações”. 
Informações: Comissão Permanente de Licitação – Setor de 
Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 
07hs às 13hs. E-mail: licita3@pva.mt.gov.br.
Primavera do leste - MT 26 de agosto de 2021.

Adriano Conceição de Paula
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2021
PROCESSO N° 1602/2021

O município de Primavera do Leste – MT, por meio do 
Pregoeiro, nomeado pela portaria nº 0559/2021, de 08 de julho 
de 2021, vem a público divulgar que a Licitação em epígrafe, 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CARGA/ RECARGA DE 
EXTINTORES, DEMARCAÇÕES DE PISOS, CONFECÇÃO 
DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, E AQUISIÇÃO DE CASCO 
COMPLETO DE EXTINTORES DE INCÊNDIOS, VISANDO 
AT E N D E R  À S  N E C E S S I D A D E S  D E  D I V E R S A S 
SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE/MT.
Primavera do Leste - MT, 26 de agosto de 2021.

Adriano Conceição de Paula
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE
REAVISO DE ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N° 101/2021 - SRP
ITENS EXCLUSIVOS ME/EPP - PROCESSO N° 1602/2021
(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021; lei 
nº 9.784/99, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 
123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações 
posteriores e demais legislações aplicáveis). Tipo: “Menor 
Preço por Item”. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CARGA/ RECARGA DE EXTINTORES, DEMARCAÇÕES DE 
PISOS, CONFECÇÃO DE PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO, E 
AQUISIÇÃO DE CAS-CO COMPLETO DE EXTINTORES DE 
INCÊNDIOS, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE 
DIVERSAS SE-CRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRIMAVE-RA DO LESTE/MT. SESSÃO PÚBLICA PARA 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DA DOCUMENTAÇÃO 
DE HABILITAÇÃO. Dia: 10 de setembro de 2021. Hora: 07:30 
horas. OBS. Neste horário será iniciado o credenciamento. A 
abertura da etapa de lances opera a preclusão do direito de 
credenciamento e participação na licitação. Local: Rua 
Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT. (Auditório de 
Licitações). LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU 
OBTENÇÃO DESTE EDITAL. Dias: Segunda a Sexta-feira (em 
dias de expediente). Horários: Das 07:00h às 13:00h. LOCAL: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do 
Setor de Licitações). RETIRADA DE EDITAIS PELA 
INTERNET.  Ret i re  o  Ed i ta l  acessando a  pág ina 
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local: “CIDA-DÃO” – 
“Editais e Licitações”. Quando da retirada do edital, enviar 
recibo à Prefeitura de Primavera do Leste via e-mail: lici-
ta3@pva.mt.gov.br, conforme modelo da página 02 deste 
Edital, para eventuais informações aos interessados, quando 
necessário. Primavera do Leste - MT, 26 de agosto de 2021.

Adriano Conceição de Paula
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SETASC - SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

DECISÃO ANULAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO OBJETO
DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 05/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0206648/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2021
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA. ASSUNTO: 
Recomendação de Anulação da Sessão Pública do Pregão Eletrônico n.º 005/2021. 
JULGAMENTO: Adote-se as Recomendações Técnicas nº. 0165 e 8342 da Controladoria Geral 
do Estado, Parecer da Procuradoria Geral do Estado – PGE Nº. 2218/SGAC/PGE/2021 e 
Manifestação técnica da SETASC de nº. 046/2021, como razões de decidir. RECORRENTES: 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA X MEUVALE GESTÃO ADMINISTRATIVA LTDA. DATA: 
25/08/2021. A Secretaria de Estado de Assistência Social e Cidadania, com sede na Rua Júlio 
Domingos de Campos, nº. 100, Centro Político Administrativo, CEP 78049-931- Cuiabá-MT, 
telefone (65) 3613-5700, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.507.415/0009-00, neste ato representada 
pela Secretária ROSAMARIA FERREIRA DE CARVALHO, Ato de Nomeação nº 16/2019, no uso 
de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 
procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com fundamento no art. 49, caput, da 
Lei Federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a prerrogativa de autotutela da Administração Pública de rever seus próprios 
atos para alcançar aspectos de legalidade, e que tem o dever de obedecer à Lei e verificar a 
presença dos pressupostos de validade dos atos que pratica;
CONSIDERANDO que a Administração deve reconhecer e anular de ofício seus próprios atos 
quando acometidos de vícios de ilegalidade, com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93 e nas Súmulas 
n.º 346 e 473 do STF;
CONSIDERANDO que, no presente caso, constatou-se imbróglio capaz de macular a lisura do 
processo licitatório, de forma a reverter em prejuízo ao interesse público ou mesmo aos demais 
licitantes, quando constatado indícios de desrespeito aos princípios norteadores da 
Administração e do processo licitatório, como o da legalidade, isonomia, publicidade, entre 
outros;
CONSIDERANDO que as modificações realizadas no Edital demonstram deficiências na clareza 
do item do edital acarretando interpretação diversa daquela pretendida pela administração, que 
de fato conduz à necessidade de reformulação das propostas das empresas participantes do 
pregão.
CONSIDERANDO que o vício não se trata de mera discordância formal entre a exigência legal e a 
conduta tomada no caso concreto pelo pregoeiro, não comportando a adoção de outra solução 
formal ou material equivalente senão o reconhecimento de sua ilegalidade;
CONSIDERANDO que não foi efetivada a homologação do certame, sendo certo que, a 
homologação é o ato pelo qual é ratificado todo o procedimento licitatório e conferido aos atos 
licitatórios aprovação para que produzam os efeitos jurídicos necessários.
CONSIDERANDO que a posterior contratação advinda do resultado da presente licitação poderia 
causar lesão ao interesse público, em afronta aos princípios da legalidade, da moralidade e da 
impessoalidade, além de prejuízos a terceiros licitantes, com produção de efeitos maléficos mais 
graves do que a manutenção em vigência do ato defeituoso;
CONSIDERANDO que, dadas as circunstâncias, ainda sem a homologação do objeto, a 
pronúncia do vício é a medida mais adequada para reaver o procedimento licitatório, desfazendo 
a sessão pública e os efeitos por ela produzidos;
CONSIDERANDO não configurada no momento a decadência da ação anulatória do ato 
administrativo da sessão pública do pregão em comentário, estando a SETASC no direito de 
proceder com o pleito anulatório, de acordo com o art. 24 da Lei n.º 7692/2002;
CONSIDERANDO que por economia processual e eficiência administrativa, a anulação parcial, é 
a medida mais cabível no Processo Licitatório.
DECIDO ANULAR o certame licitatório objeto do Pregão Eletrônico n.º 05/2021, Processo 
Administrativo n.º 0206648/2021, reconhecendo e decretando a INVALIDAÇÃO DA SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO, realizada no dia 29/06/2021 e determino que seja revisto 
o edital para que adote a solução que melhor represente o interesse público, observando-se as 
recomendações Técnicas nº. 0165 e 8342 da Controladoria Geral do Estado, Parecer da 
Procuradoria Geral do Estado – PGE Nº. 2218/SGAC/PGE/2021 e Manifestação técnica da 
SETASC de nº. 046/2021, especialmente a reedição do ato convocatório, de modo a atender aos 
respectivos apontamentos e saneando os pontos objeto de pedido de esclarecimentos 
formulados pelas empresas, para que o novo edital não possibilite dúbias interpretações quanto à 
forma de apresentação das propostas e no que diz respeito à forma de execução contratual. 
Fazem parte integrante desta decisão as Recomendações Técnicas nº. 0165 e 8342 da 
Controladoria Geral do Estado, Parecer da Procuradoria Geral do Estado – PGE Nº. 
2218/SGAC/PGE/2021 e Manifestação técnica da SETASC de nº. 046/2021.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO

DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e 

Logística, torna público que requereu junto a SEMA-MT, a 

Licença de Instalação do Aeroporto Municipal de Juara, 

localizado na Rodovia Estadual MT-325, saída para Juína, à 

7,5km do centro da cidade de Juara - MT.

Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 3365-1187



PG 8 - ESPORTES
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ, SEXTA-FEIRA, 27 de AGOSTO de 2021

REUNIÕES DE EMERGÊNCIA

Grêmio tenta recuperar o espíritoBOTON PÁGINAS - 1COL X 5CM

CENTRAL DE 
ATENDIMENTO

Lucas Uebel/Gremio FBPA

Grêmio ficou abalado com a derrota avassaladora, em uma partida em que tinha a 
vantagem numérica e de campo

NÃO FOI DESSA VEZ...

Brasil cai nas quartas de final do Mundial


